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Title: Study of Neutrino Oscillations parameters at NOνA Experiment

Author: Tomáš Nosek
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1. Introduction

Neutrino oscillations have become a well-established and experimentally intensively surveyed
phenomenon among particle physics during the last two decades. It is now a commonly
acknowledged fact, that there are at least three “flavor states” of neutrinos: |νe〉 - electron,
|νµ〉 - muon and |ντ 〉 - tauon neutrino with defined weak charges (flavors) [1, 2], and three
different “mass eigenstates”: |ν1〉, |ν2〉 and |ν3〉 with defined masses m1, m2, m3. Neutrino
oscillations are paramount evidence of nonvanishing neutrino masses providing thus foremost
hints about the physics beyond the Standard Model (SM).

Almost all of oscillation parameters have been measured [3]. Sizes of the mixing angles
θ12, θ13 and θ23 are known thanks to solar, reactor and atmospheric plus long-baseline
experiments respectively, see Ref. [4]. So are the values of both mass-splittings ∆m2

21 and
∆m2

31 (∆m2
32), also first estimates of CP violating phase δ appear [3]. The upcoming task is

to aim at the last unresolved questions:
1. What is the 13-hierarchy, i.e. the sign of ∆m2

31 (∆m2
32)?

2. Is 23-mixing maximal, i.e. θ23 = 45◦, and if not, is θ23 > or < 45◦?
3. What is the value of CP phase δ?

These enquiries are not only motivated by the will to determine all the oscillation
parameters as fundamentals, but are also essential for future theoretical progress in particle
physics including extensions of the Standard Model, neutrinoless double β-decay or
leptogenesis in the first moments after the Big Bang [1].

The focus of this thesis is to explain the possibility of hierarchy determination using
“matter effects” in neutrino oscillations at long-baseline experiments and NOνA in detail.
The first part sums up the basics of neutrino oscillations, their formalism and experimental
means in oscillation parameters pursuit. Brief introduction of the NOνA experiment in USA
and its important features follows. The second part is dedicated to the propagation
of neutrinos through media and consequent matter effects modifying the plain vacuum
oscillations. Immense attention is devoted to so-called matter resonances and their key role
in mass hierarchy determination. The way to settle the particular 13(23)-hierarchy (∆m2

31,
∆m2

32) in νµ → νe channel and long-baseline experiments is comprehensively depicted.
With a help of GLoBES software the last part probes the potential of NOνA in resolving
neutrino mass hierarchy, especially the need of an early antineutrino run to reach some
plausible results upon this topic sooner than initially expected with 3 years ν and 3 years ν̄
run scheduled.

The system of natural units is used throughout the text, c = ~ = kB = 1, and CPT
theorem is assumed to be valid.
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2. Neutrino oscillations phenomena

Chapter 2 summarizes the basic foundations of neutrino oscillations. Section 2.1 introduces
standard formalism and derives vacuum transition probabilities in three neutrinos model.
More on these essentials can be found in Refs. [1, 2, 5, 6, 7, 8, 9]. The importance of oscillation
parameters and typical experimental designs are in scope of Section 2.2. Reader can seek
for more details in Refs. [1, 2, 4, 10, 11, 12]. Short note on CP violation in neutrino oscillations
is in Section 2.3, also in Refs. [1, 2, 8, 9, 13]. Section 2.4 aims at the current results in neutrino
oscillation parameters search, see Ref. [3].

2.1 General formalism

A general approach towards neutrino oscillations phenomenon requires a n > 1 number
of orthonormal neutrino flavor eigenstates |να〉 of flavor α and corresponding mass eigenstates
|νi〉 with mass mi. The mass eigenstates and flavor eigenstates do not coincide with one
another, but are their quantum superpositions or linear combinations. Conventionally this
relation is written as [1, 2, 5]

|να〉 =
∑
i

U∗αi|νi〉, |νi〉 =
∑
α

Uαi|να〉, 〈να|νi〉 = Uαi, (2.1)

with 〈να|νβ〉 = δαβ, 〈νi|νj〉 = δij and [1, 2]∑
i

UαiU
∗
βi = δαβ,

∑
α

UαiU
∗
αj = δij . (2.2)

And the coefficients Uαi form a unitary mixing matrix U .
The same relations apply to antineutrinos except for Uαi are exchanged for their complex

conjugates

|ν̄α〉 =
∑
i

Uαi|ν̄i〉, |ν̄i〉 =
∑
α

U∗αi|ν̄α〉. (2.3)

The n × n unitary complex matrix U has n2 parameters. Provided neutrinos are Dirac
particles, 2n−1 physically irrelevant phases of 2n neutrino states can be arbitrarily fixed and
(n− 1)2 parameters remain. If neutrinos are Majorana particles (νi = ν̄i), (n− 1) additional
phases need to be kept, since they cannot be eliminated by phase redefinition, and the total
number of free parameters is n(n− 1) [5].

U is a transformation matrix between |να〉 and |νi〉 bases. These can be treated as two
independent vector representations νf ≡ (να, νβ, νγ , . . . , νω)T (flavor representation) and
νm ≡ (ν1, ν2, ν3, . . . , νn)T (mass representation), in which a neutrino state can be expressed

|ν〉 =
∑
α

ναf |να〉 =
∑
i

νim|νi〉, (2.4)

〈να|ν〉 = ναf , 〈νi|ν〉 = νim. (2.5)

Therefore, with Eq. (2.1)
νf = Uνm. (2.6)

2.1.1 Three neutrino mixing

So far most of the observations and experimental data are explained by a 3 neutrinos model
(3ν-model) [3, 4]. Active neutrino flavors are identified through a weak interaction process
of W± decay in which corresponding charged lepton takes part, i.e. e↔ νe, µ↔ νµ, τ ↔ ντ .
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This system of 3 flavor neutrinos νf ≡ (νe, νµ, ντ )T is connected with νm ≡ (ν1, ν2, ν3)T

via unitary 3× 3 Pontecorvo-Maki-Nakagawa-Sakata matrix UPMNS

νf = UPMNSνm. (2.7)

UPMNS has 4 (6 for Majorana neutrinos) parameters: 3 mixing angles θij and a CP violat-
ing phase δ (Majorana phases a and b). Standard parametrization of UPMNS consists of three
matrices of rotation Uij(θij) with angles θij in ij-planes, a diagonal Iδ ≡ diag(1, 1, exp(iδ))
and eventual matrix of Majorana phases A ≡ diag(exp(ia/2), exp(ib/2), 1) [1, 5, 14]

UPMNS =

Ue1 Ue2 Ue3
Uµ1 Uµ2 Uµ3

Uτ1 Uτ2 Uτ3

= U23(θ23)IδU13(θ13)I∗δU12(θ12)A =

=

1
c23 s23

−s23 c23

c13 s13e−iδ

1
−s13e+iδ c13

c12 s12

−s12 c12

1

eia
2

ei b
2

1

=

c13c12 c13s12 s13e−iδ

−c23s12 − s13c12s23e+iδ c23c12 − s13s12s23e+iδ c13s23

s23s12 − s13c12c23e+iδ −s23c12 − s13s12c23e+iδ c13c23

×
eia

2

ei b
2

1

, (2.8)

with sij ≡ sin(θij) and cij ≡ cos(θij). The reader will see that Majorana phases a and b have
no impact on neutrino oscillation probabilities. Thus from now on, let’s assume the 3ν-model
and drop out the matrix A from UPMNS, which will be designated as U for convenience, i.e.

U ≡ U23(θ23)IδU13(θ13)I∗δU12(θ12). (2.9)

Note that if there are more than 3 neutrino flavors, e.g. sterile neutrinos come into play,
UPMNS is then just a submatrix of a larger n× n matrix and is not unitary as assumed [5].

2.1.2 Time evolution of a neutrino

The time evolution of a neutrino state |ν〉 is given by the Schrödinger equation [1, 2, 7]

i
d

dt
|ν(t)〉 = H|ν(t)〉, |ν(t)〉 = exp (−iHt) |ν(0)〉,

i
d

dt
νm(t) = Hmνm(t), i

d

dt
νf (t) = Hfνf (t), (2.10)

where H is the Hamiltonian operator expressed in an appropriate representation basis Hm or
Hf . Since mass eigenstates |νi〉 are eigenstates of H with eigenvalues Ei (energy) in vacuum,
one can write in a plane-wave approximation

|νi(t)〉 = exp (−iHt) |νi(0)〉 = exp (−iEit) |νi〉. (2.11)

Ei = mi (mass of an eigenstate) and t = τ (proper time) in the rest frame of |νi〉. Then
through Lorentz transformation to the laboratory frame with time t, position x (distance
from the source of neutrinos) and momentum p

|νi(t)〉 = exp (−i(Eit− pix)) |νi〉. (2.12)

Assuming that neutrino is emitted at t = 0 with definite energy E, which means that all |νi〉

[…]

enough makes the ν only hierarchy sensitivities such better, that they can be almost as good
as 1.5ν + 1.5ν̄ or even better, see Ref. [31]. Nevertheless, this holds only for NH-LHP-HO
and IH-UHP-LO with ν data, IH-UHP-HO and NH-LHP-LO are still considerably reduced.
The situation would be reversed for ν̄ data: IH-UHP-HO and NH-LHP-LO improved, while
NH-LHP-HO and IH-UHP-LO reduced.

The only degeneracy not to be removed by acquiring ν̄ information on oscillations is
the one caused by unfavorable values of δ. More precise knowledge of θ13 and θ23, provided
θ13 is large enough, and consequent narrowing of oscillation parametric space leads
to a weakening of the parameters correlations and generally better resolution to the mass
hierarchy, but significantly for pure ν/ν̄ data. Unfortunately, this is possible only in NH-
LHP-HO and IH-UHP-LO (ν data), or IH-UHP-HO and NH-LHP-LO (ν̄ data) scenarios.
Reader shall note, that NOνA itself (and, obviously, in a cooperation with other oscillation
experiments) has an ability to further specify all the parameters θ13, θ23, δ and ∆m2 and
put tighter limits on their experimental errors. Therefore, the final sensitivity could sustain
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appreciable improvement (in the sense it cannot get worse, provided no measurements
in a strong disagreement with recent parameter estimates occur). An earlier NOνA ν̄ run can
bring the first results upon the mass hierarchy problem sooner and thereby can set the future
aims and could help to optimize NOνA and planned experiments (LBNF/DUNE mainly)
in order to use them more effectively and efficiently in neutrino mass hierarchy (and CP
violation) search.
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8. Conclusion

The standard formalism and three neutrinos model of neutrino oscillations including
vaccum propagation and oscillation probabilities were introduced. Experimental foundations
in oscillation parameters search were discussed and recent status of these parameters was
presented.

The NOνA long-baseline neutrino oscillation experiment and its main features, i.e. NuMI
beamline, off-axis concept and detectors, were described.

The effects of matter in neutrino oscillations were studied. Effective scattering potentials
and matter Hamiltonian were derived. An approximative diagonalization of the matter
Hamiltonian was performed, using consecutive rotations, resulting in new effective oscillation
parameters in matter. Because of their later utilization in mass hierarchy determination,
the so-called matter resonances were especially focused at:

1. There is a substantive difference between ν and ν̄ oscillations in a medium due to its
inherent CP assymetry, i.e. extrinsic CP violation of neutrino oscillations.

2. The resonance behavior of ν/ν̄ oscillations depends on the sign(s) of ∆m2
ij . The position

of 13-resonance (in ν or ν̄ sector) is connected to the realized normal or inverted mass
hierarchy of neutrinos in particular.

3. The presence or absence of the matter resonance effectively enhances or attenuates
the oscillation probabilities in corresponding oscillation appearance and disappearance
channels compared to the vacuum case.

Aiming at νµ → νe channel the main principle of determining the neutrino mass hierarchy,
i.e. the sign of ∆m2, with long-baseline accelerator experiments was explained. By computing
P (νµ → νe) and/or P (ν̄µ → ν̄e) several issues were deduced:

1. Currently active long-baseline experiments are able to resolve the mass hierarchy
depending on the true value of δ only in favorable scenarios: NH-LHP and IH-UHP.

2. There are 3 considerable degeneracies in the mass hierarchy problem allowed by recent
estimates of oscillation parameters: θ13, θ23 and δ.

3. δ degeneracy is always present due to the unknown (not precise enough) size of δ.
4. A combination of ν + ν̄ data can withdraw the θ13 and θ23 degeneracies. Hence, it is

vital to investigate both νµ → νe and ν̄µ → ν̄e oscillations.

With an aid of GLoBES software the possibility of mass hierarchy determination at NOνA
was analyzed, the advantage of an early ν̄ run in detail:

1. An earlier ν̄ run of NOνA could bring noticeable results in the mass hierarchy question
much sooner than 3 years ν + 3 years ν̄ initially scheduled.

2. 1.5 years ν + 1.5 years ν̄ of data taking can reject the wrong hierarchy at 90% C.L.
for estimated 24− 34% of possible δ depending on the sizes of θ13 and θ23.
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Notation
ν, ν̄ neutrino and antineutrino
p, n proton and neutron, observed nucleons
e, µ, τ electron, muon and tauon, observed charged leptons
νe, νµ, ντ electron, muon and tauon neutrino, observed neutral leptons
i, j, k . . . denotation of mass eigenstates
α, β, γ . . . denotation of flavor eigenstates
|να〉 flavor eigenstate of neutrino
|νi〉 mass eigenstate of neutrino
|Ni〉 effective mass eigenstate of neutrino in matter
νf neutrino vector in the flavor representation, coordinates in |να〉 basis
νm neutrino vector in the mass representation, coordinates in |νi〉 basis
mi mass of neutrino mass eigenstate
Mi effective mass of neutrino mass eigenstate in matter
∆m2

ij = m2
i −m2

j squared-mass splittings

θij mixing angles
Θij effective mixing angles in matter
δ the Dirac phase
δij Kronecker symbol
a, b Majorana phases
U mixing matrix
Uαi elements of mixing matrix
U effective mixing matrix in matter
H free or vacuum Hamiltonian
H effective matter Hamiltonian
E energy
p momentum
t time
x space coordinate, position
L baseline or travelling distance
Amp(·) amplitude of a particular process
P (να → νβ) oscillation probability from a flavor α to β,

appearance probability of νβ for initial να
〈·|·〉 inner product
V interaction potential
GF Fermi coupling constant
Ne, Nn electron and nucleon density
<e,=m real and imaginary part of a complex number
∗ complex conjugate
† hermitian conjugate
T transposition
L(·) likelihood function
χ2

(N) chi-square distribution with N degrees of freedom
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