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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu neutrinové fyziky, možnosti určení hierarchie
hmot neutrin. Experiment NOvA nabírá data s kompletními detektory již více než půl roku a
diplomant v posuzované práci prezentuje možnost rychlejšího určení hierarchie hmot neutrin
pomocí optimalizace výběru módu neutrinového svazku.
Autor diagonalizoval Hamiltonián interakcí neutrin v hmotném prostředí a spočetl příslušné
efektivní směšovací úhly a efektivní hmoty neutrin.
Pomocí programu GLoBES pak autor simuloval četnost interakcí neutrin v NOvA detektoru a
určil citlivost NOvA experimentu na stanovení hierarchie hmot neutrin pro sadu současných
hodnot oscilačních parametrů. Diplomant srovnal citlivost určení hierarchie hmot neutrin pro dva
módy sběru dat, standardně uvažovaný běh v neutrinovém módu během prvních 3 let a kombinace
1.5 roku neutrinového a 1.5 roku antineutrinového módu.
Práce je přehledně členěna a napsána dobrou angličtinou prakticky bez chyb, obrázky a grafy jsou
čitelné a srozumitelně popsané.
Předloženou práci doporučuji ke schválení.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Rád bych se zeptal, jak nejistoty v určení parametrů, na nichž závisí četnost interakcí neutrin v
detektoru (oscilační parametry, účinný průřez interakce neutrin, účinnost výběru případů),
ovlivňují výslednou citlivost určení hierarchie.

Dále, jak tyto nejistoty parametrů odpovídají aktuálním vlastnostem detektoru, výběru dat, atd.

Práci
☑ doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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